
Posudek na dip|omovou práci ondřeje Šinde|áře

PopuIační vývoj lrska

Při zkoumání zákonitostí popu|ačního vývoje evropských zemí představuje Irsko

v mnoha oh|edech určitou výjimku, at' jiŽ se jedná o průběh změn v demografickém
chování označovaných jako demografická revo|uce či i současnou demografickou

situaci.

Autor si k|ade za cí| své práce postihnout přeměnu demografické reprodukce v Irsku

z ,,tradičního demografického Vzorce na Vzorec moderní..' Práce má rozsah 1 19

stran a je č|eněna do 11 kapito| včetně úvodu a závěru' V úvodu autor seznamuje

s cí|em práce a zmiňuje pouŽívané prostředky hodnocení demografických procesů a

zdroje dat. Druhá kapito|a je věnována podmíněnostem popu|ačního vývoje Irska

v historickém poh|edu. Ana|ýzajednot|ivých demografických procesů (z historie do

současnosti) je zahrnuta v da|ších kapito|ách a autor tuto pasáŽ rozšíři| i o studium

migrace. V pos|edních dvou kapito|ách je diskutován průběh demografické revoluce a

druhého demografického přechodu v Irsku a uvedeny prognózy popu|ačního vývoje.

V závěru pak autor shrnuje dosaŽené poznatky. Seznam Iiteratury je značně obsáh|ý
(5 stran) a zahrnuje převáŽně cizojazyčnou |iteraturu, uvedeny jsou i internetové

zdroje dat. K práci je při|oŽen téŽ seznam obrázků' grafů a map.

Práce je přeh|edná, čtivě psaná a poskytuje zlímavé informace o popu|ačním vývoji

země, která obvyk|e v demografických ana|ýzách evropských zemí stojí na okraji

za1mu, právě vzh|edem k značným od|išnostem a specifickým charakteristikám' Autor
prostudgval ce|ou řadu cizojazyčné |iteratury, ve které se dobře orientova| a projevi|

schopnost samostatné vědecké práce' K sepsání práce přistupova| velmi

zodpovědně a se značným zá1mem.

K předk|ádané práci nemám zásadní připomínky a hodnotím ji ve|mi kladně' Práce
odpovídá poŽadavkům kladeným na dip|omovou práci a doporučujiji přijmout

k obhajobě.

RNDr. Květa Ka|ibová, CSc.

vedoucí dip|omové práce 23. 5.2006


